UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo de Rescisão Unilateral nº 0802392/2023/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.026292/2022-32

  TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO Nº 04/2023-SICON,
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, NOS
APARELHOS DE CLIMATIZAÇÃO,
CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A GOTHERM
ENGENHARIA TÉRMICA LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA , inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 06.279.103/0001-19, com endereço na Avenida dos Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo
Branco, na cidade de São Luís/MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo
Magnífico Reitor FERNANDO CARVALHO SILVA , portador da matrícula funcional n° 1086109,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 09 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Edição nº 214, Seção 2, página 1, de 10 de novembro de 2023, e em conformidade com as
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, vem
rescindir unilateralmente o Contrato nº 04/2023-SICON, doravante denominado CONTRATO
ORIGINAL, celebrado com a GOTHERM ENGENHARIA TÉRMICA LTDA , inscrita no CNPJ nº
25.123.894/0001-38, com sede na Rua 805, n° 130, Vila Santa Isabel, Goiânia/GO, CEP 74633-344,
Telefone: (62) 3202-3738, E-mail: gotherm@gothermeng.com.br, doravante denominada
CONTRATADA.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do Contrato nº 04/2023-SICON, que
versa sobre a contratação de serviços continuados prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para execução dos serviços, nos aparelhos de
climatização da UFMA, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 49/2022, tendo em vista
a Cláusula Décima Segunda - Rescisão do Instrumento Contratual, com fulcro no artigo art. 78, I, II, e III
da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 04/2023-SICON em razão do não
cumprimento dos subitens 8.4, 8.5 e 8.6  respectivo Termo de Referência.

Termo de Rescisão Unilateral - Contrato nº 04/2023-SICON (0802392)         SEI 23115.026292/2022-32 / pg. 1

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no artigo 78, inciso I e II da Lei nº 8.666/1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS
3.1. A presente rescisão ocorrerá sem prejuízo das sanções previstas contratualmente.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS CRÉDITOS DECORRENTES DO CONTRATO
4.1. A CONTRATANTE poderá reter os créditos decorrentes do contrato até o limite dos
prejuízos causados à Administração, na forma do art. 80, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993.

4.2. Serão descontados dos pagamentos devidos à Contratada os valores referentes a multas
aplicadas e de eventuais obrigações legais ou contratuais não cumpridas pela empresa, conforme a
legislação e jurisprudência vigentes

5. CLÁUSULA QUINTA - DO DISTRATO
5.1. Por força da presente rescisão, a CONTRATANTE dá por terminado, a partir da data de
publicação do ato de rescisão na imprensa oficial, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a
reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais
assumidas, exceto as remanescentes até a presente data.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo de Rescisão
Unilateral na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no
prazo de vinte dias daquela data.

E, para firmeza e validade do pactuado, após ter sido lido juntamente e achado em ordem, o presente
Termo de Rescisão Unilateral é assinado eletronicamente pelo Representante da Contratante.

FERNANDO CARVALHO SILVA
Representante da Contratante

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CARVALHO SILVA, Reitor(a), em
20/11/2023, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0802392 e o código CRC E7F16DF6.

Referência: Processo nº 23115.026292/2022-32 SEI nº 0802392

Termo de Rescisão Unilateral - Contrato nº 04/2023-SICON (0802392)         SEI 23115.026292/2022-32 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100072

72

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 66835/2023 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.066835/2023-44.
Dispensa Nº 66835/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: A
contratação da fundação de apoio para apoiar a execução e o desenvolvimento do curso
de extensão intitulado "curso de agroecologia e desenvolvimento sustentável solidário para
a construção do bem viver", oriundo da emenda de bancada nº 71080012, aprovada na loa
de 2023 e, destinada a apoiar projetos de ensino, pesquisa, tutoria e extensão na
graduação e pós-graduação e de atendimentos às comunidades como: implementação de
ações educativas e culturais e demais atividades inerentes às ações de ensino pesquisa e
extensão; promoção de congressos, seminários e simpósios científicos e culturais bem
como participação em eventos científicos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/11/2023 a
19/11/2024. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 19/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 154040

Número do Contrato: 36212/2020.
Nº Processo: 23106.036212/2020-02.
Dispensa. Nº 36212/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 15.05.2020, visando o apoio da finatec à
execução e ao desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "ações integradas de
pesquisa e serviços para o enfrentamento da pandemia de covid-19 no distrito federal". O
prazo de vigência do contrato original fica prorrogado por mais 03 (três) meses, a contar
de 15/11/2023, com previsão de término em 15/02/2024, conforme faculta o art. 57, §1º,
inciso ii da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 15/11/2023 a 15/02/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 6.571.954,00. Data de Assinatura: 15/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154040

Número do Contrato: 13253/2021.
Nº Processo: 23106.132538/2021-32.
Dispensa. Nº 13253/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta - do valor, forma de pagamento e
dotação orçamentária do contrato, com acréscimo de novo aporte de recursos, e a cláusula
décima - da vigência e da alteração, prorrogando o prazo de vigência até 03/04/2025, com
fundamento no art. 57, § 1º, inciso i e no art. 65, ii da lei n.º 8.666/93.. Vigência:
19/11/2023 a 03/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.327.696,00. Data de
Assinatura: 19/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2023).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 498, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a Reclassificação do Edital de
Resultado Final nº 477/2023, de 25 de outubro de 2023, publicado no DOU nº 207, seção
3, de 31/10/2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 424, publicado no DOU de
08/09/2023 / Departamento de Engenharia Florestal / Área: Conservação de Áreas
Silvestres; Conservação das Espécies Animais / Candidatos Aprovados: 1. ANA CAROLINA
MOREIRA MARTINS; 2. LEONARDO MORTARI MACHADO; 3. RAIANE SEREJO RABELO; 4.
TARIK CUCHI; 5. PAULO SÉRGIO MORANDI; 6. EVERTON GIACHINI TOSETTO;

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 500, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
500/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 441, publicado no Diário Oficial da União de 25/09/2023 / Unidade Acadêmica:
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA / Área: ODONTOPEDIATRIA / Candidatos Aprovados: 1.
INGRID QUARESMA DINIZ DE QUEIROZ; 2. LAIS DAVID AMARAL; 3. JUNIA CAROLINA
LINHARES FERRARI DOS SANTOS; 4. ISADORA PASSOS MACIEL.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 23106.024219/2023-16
Partícipes: Universidade de Brasília e Universidade de Copenhaguen (UCPH), Dinamarca
Objetivo: O Acordo de Cooperação entre UCPH e UnB compreende o desenvolvimento de
um questionário (o "Questionário"), a tradução do Questionário e a divulgação de uma
pesquisa no Brasil que procura entender os motivadores culturais e pessoais para a aceitação
de alternativas plant-based aos alimentos de origem animal, bem como a qualidade desses
alimentos, usando alternativas vegetais aos laticínios como um estudo de caso.
Assinatura: 14/11/2023.
Vigência: De14/11/2023 a 14/11/2028.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e o
Nikolai Baastrup Nordsborg (Chefe de Departamento, UCPH).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO
DIVISÃO DE PARCERIAS DA INOVAUFABC

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PROCESSO: 23006.023153-2023-75; ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 17/2023, celebrado entre a
UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, INSIDER COMÉRCIO E CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO LTDA
- CNPJ 26.520.188/0001-92 e FUNDEP - CNPJ 18.720.938/0001-41. OBJETO: "DESENVOLVIMENTO DE
ALTERNATIVAS SUSTENTÁVEIS E TECNOLÓGICAS PARA TÊXTEIS AUTOMOTIVOS". VALOR: R$
500.000,00. COORD: Márcia Aparecida da Silva Spinacé. VIGÊNCIA: 20/11/2023 a 20/05/2025.
ASSINATURA: 17/11/2023. SIGNATÁRIOS: UFABC, Chefe de Gabinete, Simone Aparecida Pellizon,
INSIDER, Cofundador e CEO, Yuri Alves Gricheno, e FUNDEP, presidente, Jaime Arturo Ramirez.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125024805202332 . Objeto: Gestão Administrativa e financeira do projeto
de EXTENSÃO - CURSO DE CAPACITAÇÃO intitulado GeoHistória: metodologias do ensino da
Geografia e da História itinerantes nas escolas . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
1º da Lei 8.958/1994 c/c art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em
25/10/2023. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor. Ratificação em 26/10/2023. JULIO
CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 91.357,00. CNPJ CONTRATADA :
02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 20/11/2023) 154215-15278-2023NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 83/2023 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.001715/2023-21.
Pregão Nº 13/2023. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 43.504.492/0001-65 - PEG & LEV DA NUTRI REFEIÇÕES LTDA. Objeto:
Concessão de espaço físico no campus da ufcspa, destinado à exploração comercial
exclusiva no preparo e venda de produtos alimentícios característicos de uma cafeteria,
mediante concessão de uso de área própria da universidade, localizada no prédio 3 da
ufcspa.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/02/2024 a 18/08/2026. Data
de Assinatura: 30/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2023 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.018713/2023-71.
Dispensa Nº 18/2023. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.A L EG R E .
Contratado: 88.320.189/0001-40 - CELIBERTO LOGISTICA INTERNACIONAL LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa para realização de despachos aduaneiros e procedimentos
de nacionalização para aquisição do microscópio invertido de fluorescência, modelo ts2r-fl
stand, marca nikon, e acessórios descritos na proforma invoice nº 00158816, ligado à
pesquisa "análise da eficácia da membrana amniótica humana como curativo biológico para
regeneração de pele em modelo de queimadura", aprovada na chamada ms-sctie-
decit/cnpq nº 12/2018 - pesquisas de inovação em saúde, processo cnpq nº 441575/2018-
8..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Vigência: 17/11/2023 a
14/05/2024. Valor Total: R$ 193.218,75. Data de Assinatura: 16/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação informa que, no dia 14/10/2023 foi registrado (01)
diploma, no seguinte livro de registro e sequências numérica: Livro MED-1 registro 1062

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ufcspa.edu.br/sobre-a-ufcspa/etica-e-transparencia/45-sobre-a-
ufcspa/etica-e-transparencia/relacionados/297-registro-de-diplomados

Porto Alegre/RS, 20 de novembro de 2023
LUCIA CAMPOS PELLANDA

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 154041

Nº Processo: 23115.026292/2022-32. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHAO. Contratado: 25.123.894/0001-38 - GOTHERM ENGENHARIA TERMICA LTDA .
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do Contrato nº 04/2023-
SICON, que versa sobre a contratação de serviços continuados prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para
execução dos serviços, nos aparelhos de climatização da UFMA, que será prestado nas
condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 49/2022, tendo em vista a cláusula
décima segunda - rescisão do instrumento contratual, com fulcro no artigo art. 78, I, II, e
III da Lei 8.666/93 e cláusula décima segunda do Contrato nº 04/2023-SICON em razão do
não cumprimento dos subitens 8.4, 8.5 e 8.6 respectivo Termo de Referência. Fundamento
Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 21/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 - UASG 154041

Nº Processo: 23115012455202381. Objeto: Eventual aquisição de equipamentos
de tecnologia da informação e comunicação (tic): equipamentos de conectividade de redes
de computadores - switches e acessórios, visando a manutenção e ampliação da rede de
dados da UFMA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 21/11/2023 das 08h00 às 14h00. Endereço:
Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00034-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 21/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Federal

(SIASGnet - 20/11/2023) 154041-15258-2023NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 0790274/2023 PROCESSO N.º 23115.031086/2023-25. LOCATÁRIO:
Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: JOÃO LUÍS BRANDÃO ANDRADE.
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º
165/2023-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2023.

Publicação D.O.U - Rescisão Unilateral do Contrato n. 04/2023 (0804015)         SEI 23115.026292/2022-32 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo de Rescisão Unilateral - Contrato nº 04/2023-SICON (0802392)
	Publicação D.O.U - Rescisão Unilateral do Contrato n. 04/2023 (0804015)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-21T00:05:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial